
CZECH VII – Revision - Lesson 24 - Respiratory tract     
 
1 Fill in the suitable expression. The first letter is given. 

 
1. Jak se vám dýchá v KLIDU a jak při námaze? - Při námaze špatně. 

2. Jaký kašel máte? SUCHÝ nebo produktivní? - Vykašlávám hustý HLEN. 

3. Mám suchý, DRÁŽDIVÝ kašel, nic nevykašlávám. V noci mě kašel BUDÍ. 

4. OBJEVILA se ta bolest náhle? - Ne, postupně. 

5. Pracujete v prašném PROSTŘEDÍ? - Ano, v továrně. 

6. Když rychle chodím, nemůžu dobře dýchat. Někdy se začnu DUSIT.   

7. Jak často býváte DUŠNÝ? - Velmi často trpím dušností. 

být = to be 

-va-: být + -va- = bývat 

mít → mívat 

8. Nejhorší roční doba je jaro a léto. To mívám sennou RÝMU. 

9. Několikrát jsem měl astmatický ZÁCHVAT. 

10. Při ZÁNĚTU dutin mě hodně bolela hlava. 

11. Jaké vyšetření plic jste měl? - Dělali mi jenom RENGEN plic. 

12. Už dva měsíce TRPÍM chronickou bronchitidou. 

TRÁPÍ MĚ bolest hlavy = my headache is bothering me 

Trpím bolestí bolestí = I suffer from headache 

13. Jsem alergický na pyly a na ROZTOČE. 

14. Bolí vás na hrudi, když se zhluboka NADECHNETE? - Ano, při hlubokém nádechu. 

Nadechnete se = you take a breath 

Nadechněte se = take a breath 

 
2 Fill in the doctor´s question. Do NOT use vocabulary from the answer to form the question.       
 

1.    JAK SE VÁM DÝCHÁ? - Špatně, mám pocit, že se dusím. 

1. VYKAŠLÁVÁTE KREV? - Krev ne, jen hustý hlen. 

2. UŽÍVÁTE NĚJAKÉ LÉKY? - Ano, sprej na dýchání. 

3. KDY JSTE ZAČAL KOUŘIT? - Začal jsem v patnácti letech. 

4. KDE SE VÁM DÝCHÁ HŮŘE? V JAKÉM PROSTŘEDÍ PRACUJETE? - V prašném prostředí. 

5. JAKÝ MÁTE KAŠEL? - Suchý a dráždivý, nic nevykašlávám. 

6. KOUŘÍTE? - Ne, přestal jsem před rokem. 

7. JAKÁ JE BOLEST? - Je to takový tlak na hrudníku. 

8. Jaké máte potíže? Jak se vám dýchá? Jaký máte kašel? Můžete popsat vaše dýchací potíže? 

Vykašláváte něco? – Sípu a nemůžu nic vykašlat. 

 

3 Fill in the suitable verb. There are two extra words. 

vykašláváte     začnete     chraptíte     dýchejte      poslechnu      dýcháte    kašlete     nadechnete      dráždí 

 
1. Bolí vás na hrudi, když se zhluboka NADECHNETE? - Ne, žádnou bolest necítím. 



2. Máte kašel? - Kašlu jenom ráno. DRÁŽDÍ mě to ke kašli hlavně venku, když je zima. 

3. Když DÝCHÁTE, bolí vás na hrudi? - Ano, cítím silnou bolest na hrudníku. 

4. Co VYKAŠLÁVÁTE? Hlen, nebo krev? - Žlutozelený hlen. Včera jsem viděla v hlenu trochu krve. 

5. POSLECHNU si vaše srdce a plíce. 

6. DÝCHEJTE zhluboka – nádech, výdech. 

7. Kdy nejvíc CHRAPTÍTE? - Hned ráno, když se probudím, mám silný chrapot. 

 

4 Match sentences. 

1. Když se zhluboka nadechnu, A. mi dělali minulý měsíc. 

2. Kašlu hlavně venku,  B. bolí mě na hrudi. 

3. Vykašlávám hustý hlen, C. cítím bolest za hrudní kostí. 

4. Mám problémy s dýcháním, D. dráždí mě to ke kašli, když je zima. 

5. Když kašlu,  E. včera jsem v něm viděl trochu krve. 

6. Poslední rentgen plic F. poslední dobou se mi špatně dýchá. 

1. c 2.d 3.e 4.f 5.b 6. a 

 

5 Use Imperative forms of verbs in instructions.                                                                                                                                                                                                                         

1. SVLÉKNĚTE SE (Svléknout se) do půl těla.                                                                                                                                                 

2. ZAKAŠLEJTE (Zakašlat).                                                                                                                                                                             

3. VYDECHNĚTE (Vydechnout).                                                                                                                                                              

4. NEDCÝHEJTE (Nedýchat).                                                                                                                                                                          

5. ZADRŽTE (Zadržet) dech.                                                                                                                                                                      

6. NADECHNĚTE SE (Nadechnout se) zhluboka. 

 

6 Listening I (1/69) 

1. Pacient je nekuřák.    Ano  Ne 

2. Trpí chronickou bronchitidou.  Ano  Ne 

3. Pacient zkoušel skončit s kouřením.  Ano  Ne 

4. Dva měsíce nekouřil.    Ano  Ne 

5. Dušnost ho v noci pořád budí.  Ano  Ne 

6. Při námaze se mu dýchá lépe.  Ano  Ne 

7. Při chůzi se často zastavuje.   Ano  Ne 

8. Nevykašlává žádné hleny.   Ano  Ne 

 

7 Listening II (2/1) 

1. Pacient je v důchodu.    Ano  Ne 

2. V nemocnici je od včera.   Ano  Ne 

3. Má akutní potíže s dýcháním.   Ano  Ne 



4. Pacientovi budou dělat rentgen plic.  Ano  Ne 

5. Lékaři mají výsledky bronchoskopie.  Ano  Ne 

6. Pacient dříve kouřil.    Ano  Ne 

7. Pacientovi se podařilo přestat kouřit.  Ano  Ne 

  

  

  



 


